
Администрация муниципального образования
IIриморско-Ахтарский район

сектор внутреннего финансового коцтроля администрации
муниципального образования Приморско-Ахтарский район

от 13 марта 2024 года

Муницип€tльное бюджетное
общеобр€вователъное r{реждение
среднrIя общеобр€}зовательная школа
Jф 5 имени Г.Я. Бахчиванджи
(мБоу сош J\b 5)

Красная ул,79,
ст. Бринъковская,
Приморско-Ахтаflский район,
Краснодарский край, З5З87 5

л9 01-5/ВФк-2024-ПСТ

IIРЕДСТАВЛЕНИЕ

Сектором внутреннего финансового KoHTpoJuI администрации
МУНИЦИПzШЬНОГО образования Приморско-АхтарскиЙ раЙон в соответствии с
распоряжением администрации муницип€UIьного образования
ПРиморско-Ахтарский район от 15 января 2024 года Jф 7-р <<О назначении
шлановоЙ выездноЙ проверки) и на основании плана контрольных мероприятий
по внутреннему муницип€Lльному финансовому контролю на 2024 год,
УТВеРЖДенного распоряжением администрации муницип€tJIьного образования
Приморско-Ахтарский район от 26 декабря 202З года Nч б02-р в период с
5 феВРаЛЯ 2024 Года по 27 февраля 2024 года в отношении муницип€Lлъного
бюджетного общеобразовательного rIреждениrI средняя общеобразовательная
школа J\ф 5 имени Г.Я. Бахчиванджи (далее - мБоУ соШ J\b 5) проведена
проверка отдельных вопросов использования субсидий, предоставленных из
бюджета мунициП€Lльного образования Приморско-Ахтарский район на
организацию и обеспечение питанием обуrающихся в образовательном
учреждении.

Проверенный период:202З год, истекший период 2024 года.
АкТ плановоЙ выездной проверки муницип€шьного бюджетного

общеобразователъного rrреждения средняя общеобразовательная школа J\b 5
имени Г.Я. Бахчиванджи (МБОУ СОШ JЪ 5) от 7 марта2024 года J\Ъ 5.

В ХОДе Плановой выездной проверки вьuIвлены следующие нарушения:
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1) в нарушение пункта 4 Порядка обеспечения льготным питанием
учащихся из многодетных семей в муниципальных общеобразовательных
организаIдиях муниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский район,
утвержденного постановлением администрации муницип€lпьного образования

сформированные личные дела rIащихся, получающих льготное питание
содержат не в полном объеме необходимые документы, а также копии
документов незаверенные в установленном порядке;

2) в нарушение пункта 4 Порядка обеспечения льготным питанием

учащихся из многодетных семей МБОУ СОШ Ns 5 не уведомJuIет о принятом

решении одного из родителей (законных представителей) учащегося в течение
5 рабочих дней после приема документов;

3) за период ноябрь-декабрь 2023 года необоснованно израсходованы
бюджетные средства на общую сумму 10 090,00 рубл9й, предоставленные на
льготное питание учащихся из многодетных семеи, подлежат возмещению в
бюджет муниципzLльного образования Приморско-Ахтарский район;

4) в нарушение пункта 4 Порядка предоставления меры социальной
поддержки в виде двухразового бесплатного горячего питания
детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся обучающимися с
ограниченными возможностями здоровья, полr{ающим началъное общее,
основное общее и среднее общее образование в муниципaльных
общеобразовательных организациях муниципального образования Приморско-
Ахтарский рай оН, утвержденного постановлением администрации
муниципаJIьного образования Приморско-Ахтарский район от 18.02.2022 Ns 220
(далее - Порядок предоставления двухразового бесплатного горячего питаНия

детям-инвалидам) в личном деле содержатся копии документов, которые не
заверены в установленном порядке;

5) в нарушение пункта 5 Порядка предоставления двухразового
бесплатного горячего питания детям-инвалидам, МБОУ СОШ Jф 5 не

уведомляет родителей (законных представителей, опекунов, приеМныХ

родителей) обучающегося о принятом решении в течение 5 рабочих дней После
приема документов;

6) в нарушение пункта 4 Порядка организации и обеспечения
бесплатным двухр€tзовым горячим питанием обучающихся с ограниченныМи
возможностями здоровья, получающих начшIьное общее, основное общее и
среднее общее образование в муниципаJIьных общеобразовательных
организациях муницип€tльного образования Приморско-Ахтарский район,
утвержденного постановлением администрации муницип€Lпьного образоваНИЯ

Приморско_Ахтарский район от |8.02.2022 J\Ъ 21,9 (далее Порядок
организации и обеспечения питанием обучающихся с ОВЗ) в лиЧныХ ДеЛаХ

содержатся копии документов, которые не заверены в установленном Порядке;

7) в нарушение пункта 5 Порядка организации и обеспечеНИЯ

питаниеМ Обl^rающихся с ОВЗ, мБоУ соШ м 5 не уведомляет родителей



(законных IIредставителей, родителей)(законнЫх предсТавителеи, опекунов, приемных родителей) обучающихся с
овз О принятом решении в течение 5 рабочих дней после приема документов;8) В нарушение пункта 7 Порядка предоставлениrI денежной
компенсации детям-инв€LгIидам (инвалидам), не являющимся обуlающимися с
о|раниченными возможностями здоровья, меры соци€tльной поддержки в виде
двухрiвОвогО бесплатНого горяЧего питания за с.чет средств краевого бюджета,
в слr{ае еслИ они полr{ают нач€шьное общее, основное общее и среднее общее
образование в муниципаJIьных общеобр€вователъных организациях
муницип€lJIьного образования Приморско-Ахтарский раион на дому,
утвержденныЙ постаноВлениеМ админисТрациИ муницип€lльного образования
Приморско-Ахтарский район от 18.02.2022 J\Ъ 220 (далее
предоставления денежной компенсации детям-инв€tIIидам
обуrающимся на дому) в личньtх делах отсутствуют копии
свидетельства обязательного пенсионного страхования;

9) В нарушение пункта 8 Порядка обqспечения бесплатным
двухр€вовым питанием обуrающихся с ограниченными возможностями
ЗДОРОВЬЯ, ПОЛУЧающих начальное общее, основное общее и среднее общее
образование В мунициП€UIьныХ общеобР€вовательных организациях
мунициП€tJIьного образования Приморско-Ахтарский район на дому, в том
числе возможность замены бесплатного .двухрiвового питаниrI денежной
компенсацией родителям (законным представителям, опекунам, приемным
родителям) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на дому,
утвержденногО постаноВлением администрации муниципzLльного образования
Приморско-Ахтарский район от |8.02.2022 Jф 219 (далее Порядок
обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с овз на дому)
в личных делах отсутствуют копии страхового свидетельства обязательного
пенсионного страхования заявителя и обуrающегося с овЗ на дому либо
ДОКУМеНТ, ПОДТВеРЖДаЮЩиЙ регистрацию в системе индивиду€tдьного
(персонифицированного) учета и содержащий сведения о страховом номере
индивидуалъного лицевого счета заявителя и обучающегося с овз на дому, а
приложенные копии документов не заверены в установленном порядке;

10) В нарушение пункта б Порядка обеспечения бесплатным
двухразовым питанием обуrающихся с овз на дому денежнаrI компенсация за
периоД январь-май 202З года рассчитывалась без УIIета нормативов
обеспечения бесплатным двухр€tзовым горячим питанием Обl"rающихся,
утвержденныХ постановлением администрации муницип€Lльного образования
ПриморСко-АхтаРский район от 20.01 .202З Ns 75 кОб утверждении нормативов
обеспечения бесплатным горячим питанием отдельных категорий обуrъющихся
В мунициП€UIьных общеобр€вовательных организациях муниципального
образования Приморско-Ахтарский район на2О2З-2025 годы> (с изменениlIми в
редакции постановлений от 02.03.2023 j\lb 253, от 29.0з.202з J\b 365).

Сектор внутреннего финансОвого KOHTPOJUIvw\lvlJ lrлJ rPEпп('l, U чrинанUOIJ()I,() KoHTpoJUI администрации
муниципшIьного образования Приморско-Ахтарский район в соответствии со
статьями 269.2 и270.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктами7
и 8 федер€Lльного стандарта внутреннего государственного (rу""ц"rrа_гtьного)

Порядок
(инвалидам)

страхового



финансового контроля <<реализация результатов проверок, ревизий и
обследований>>, утвержденного постановлением Правителi.ruu Российской
Федерации от 23.07.2020 J\9 1095 (далее - федеральньй стандарт м 1095),

трЕБуЕт

1. Устранить нарушение, укЕванное в пункте 3 настоящего
представления, в срок не позднее 15 апреля 2024 года, аименно:

принrIтЬ меры по возмещениrI в бюджет муницип€Lльного образованиrI
Приморско-Ахтарский район необоснованно израсходованIIьrх в iоzз гОДУ
бюджетных средств на общую суммУ 10 090,00 рублей, предоставленных на
льготное питание учащихся из многодетных семей.

2. Устранитъ нарушение, указанное в пункте 10 настоящего
представления, в срок не позднее 15 апреля 2024 года, а именно:

принять меры по перерасчету компенсационцрж выплат родителям(законнЫм предсТавителяМ, опекунам, приемным родитеJUIм) обу"rающихся с
овз на дому за период январъ-май2о23 года с учетом нормативов обеспечениrI
бесплатным двухразовым горячим питанием обуrающ ихся) утвержденных
постаноВлениеМ админисТрации муниципальнЬго образования Приморско-
Ахтарский район от 20.01.2023 Jф 75.

3. Принятъ меры по устранению причин и
указанныХ В пунктаХ 1-10 настоящего представлениrI,
15 апреля 2024 года.

4. Информацию о результатах исполнения настоящего представлениrI
с приложением копий документов, подтверждающих его испоJIнение,
представитЬ В сектоР внутреннего финансового KoHTpoJUI администрации
муницип€LJIьного образования Приморско-Ахтарский район не позднее
1б апреля 2024 года.

срок исполнения настоящего представления может быть однократно
продлен в соотвеТствии с пунктаМиt9-22 федералъного стандартаМ 1095.

невыполнение в установленный срок настоящего представления влечет
административную ответственность в соответствии с частью 20 статъи 19.5
Кодекса Российской Федерации об административньIх правонарушениях.

Заведующий сектором внутреннего
финансового контроля администрации
муницип€Lльного образования

условий нарушений,
в срок не позднее

Приморско-Ахтарский район Ю.А. Глущенко


